Cap. VII. a) Alias incipit: Caeterum, et sic cam allegat Io. Monachus; Dicunt Io. Mo. et Archid., quod inter archiepiscopum Rothomag. et eius suffraganeos grandis fuit quaestio coram Innoc. IV., et ut dicunt ex registro patere . . . Dicit autem Archid. se de libro domini Inno. quasdam glossas habuisse . . . Per hoc patet, quod Guil. in Specul. de comp. iud. ad §. sequitur in fine male dicebat hanc decretalem fuisse Alex. IV.: *Ioan. Andr.* —

Tit. XI. Cap. IV. 1) add.: hunc etiam adiutimus sanctioni, ut illud, quod in constitutione solet a nonnullis a nobis hactenus promulgata, fuerat constitutum, ut (*deest: Id*) quum aliquis se offert in iudicio probaturus se post appellationem legitimam excommunicationis sententia innovatum pendente pronotionis articulo in his quas extra indicium agitantur electoribus, postulationibus, officialis ac alii legitimis actibus non debeat evitari, quod ad episcoporum et archiepiscoporum sententias nullatenus extenderetur. Sed illud obtinet in futurum, quod olim in talibus existit obser-

atum omnes leges omniaque iura vim vi repellere, cunctisque sese defensare permittant: licuit utique ipsi decano, si praedictus ballivus eum bonis suis mundanis iniuriosc spoliare, vel ea violenter occupare praesumpserit³, ut superius est expressum, contra illius violentiam iniuriamque⁴ se tueri. Et quoniam adversus eius nimiam potentiam sufficiens temporalis defensio sibi forte non aderat: potuit se etiam spiritualiter, gladio videlicet utendo ecclesiastico, defensare, ac recurrere propter hoc ad arma spiritualia, quae sunt ecclesiae propria, et pro suo munime⁵ illis uti; praesertim quum dictus ballivus post latas in eum ab eodem decano⁶ ex aliis causis excommunicationis sententias, sicut idem decanus asseruit, ipsum tanquam exinde provocatus, sententiis ipsis contemptis, bonis spoliasset eisdem, et propter hoc postmodum ipse decanus sententiam tulerit⁷ interdicti, tanquam spirituali se mucrone defendens contra illius iniuriam et violentiam, sibi ab eodem occasione praedictarum sententiarum et in ipsarum contemptum illatam. Et quidem quum licet cuiilibet suo vicino vel^b proximo pro repellenda ipsius iniuria suum impertiri auxilium, immo, si potest et negligit⁸, videatur iniuriantem fovere, ac esse particeps eius culpae: licuit profecto ipsi decano proprio subimet subvenire subsidio, et suammet temporalem iniuriam sua propria spirituali defensione tueri, sique utrumque quodammodo gladium, et⁹ temporale et ecclesiasticum, alterum videlicet altero adiuvare, maxime quia hi duo gladii conseruerunt exigente necessitate sibi ad invicem suffragari, et in iuvamen alterius subventione mutua frequentius exerceri.

CAP. VII.

Excommunicatos a subditis suffraganeorum archiepiscopi non possunt absolvere, sed excommunicatos a suffraganeis vel officialibus bene, si ad eos appellatum fuerit. H. d. Ioann. Andr. — §. 1. Archiepiscopus in casibus, in quibus iurisdictionem habet, ante cognitionem causae absolvit excommunicatum ad petitionem partis, vel ex officio, nisi dicatur excommunicatus pro manifesta offensa vel contumacia; et contumaciae praesumptuas et manifestas ponit exempla. H. d. Ioann. Andr. — §. 2. Excommunicatio, lata post appellationem interpositam ex causa probabili, non statim pronuntiatur nulla; sed fieri potest relaxatio ad cautelam, etiam antequam incipiat de veritate causas cognoscere. Idem, si dicatur lata per intolerabilem errorum, et in contrarium error ille probabilitatem defundatur. Ioann. Andr. — §. 3. Si certum est, excommunicatione esse iustum, fit remissio; si certum est eam iniustum, non fit. Si est dubium, fieri potest relaxatio, sed honestius est remittere; tenet tamen relaxatio, ubi archiepiscopus est iudex, licet non fiat remissio. H. d. Ioann. Andr. — §. 4. Archiepiscopus in casibus, in quibus excommunicare potest, si consuetudo habet, emendas pecuniarias exigere potest. H. d. Ioann. Andr. — §. 5. Summatur supra in §. Sed si ex causa, ibi videoas. — §. 6. Summarum habet supra in §. Sed si ex causa, ibi vide.

Idem^{1a}.

Venerabilibus (*Et infra:*) Ceterum Rothomagensi^b archiepiscopo vel eius officiali non licet excommunicatis ab archidiaconis¹ vel aliis subditis suffraganeorum ipsius archiepiscopi, (quum nec excommunicantium, nec excommunicatorum

Dat. est Anagniae V. Id. Iul. A. XII. (1254) et exstat ap. Sbaralea Bullar. Franciscan. I, 748. — Pothast no. 15454. — Venerabilibus fratribus nostris . . . Rothomagensi archiep. ex parte una, et . . . Sagien., ac . . . Constantien. episcopis per se, ac aliis Rothomagensis ecclesiae suffraganeis ex altera in nostra praesentia constitutis, idem episcopi proponere curaverunt, quod dictus archiepiscopus, eiusque officialis appellations ab archidiaconis et aliis qui iurisdictioni ecclesiasticae praesunt, suffraganeorum ipsorum subditis ad Rothomagensem curiam, omisis eiusdem suffraganeis, interiectas admittunt, quamquam ad Rothomagens. ecclesiae de iure vel consuetudine minima pertinere noscat, ac in appellacione causis, quas ab ipsis suffraganeis, eorumque officialibus ad eandem curiam ante diffinitivam sententiam interponi contingit, citationes faciunt, et causas etiam ipsas quandoque committunt, causa probabili seu legitima non expressa. Et licet fraponatur interdum ab interlocutoria vel diffinitiva nullatenus fore ad ipsam curiam, vel non infra decendum appellatum, aut aliiquid aliud similis; nihilominus tamen ipsi, priusquam eis licet, causam ad eos taliter fore delatam, inhibent; ne in illa sive ne ad executionem sententiae procedatur; et id ipsum faciunt, si obiciatur ex iniusta

vatum: *Cf*

Cap. V. 1) add.: in codem: *ACF* 2) at: *CD* 3) exc.: *deest: Codd.* coll. *I* 4) nec: *ABInbed* 5) praecesserint: *ACDI*

Cap. VI. 1) in cod.: *deest: Ff* 2) Arelatensi: *C: Aurillien.*: *If*

3) praesumpsit: *Glade* 4) violentam iniuriam: *Codd. coll. Id* 5) sua munitione: *Cladef* 6) ab eod. doc.: *deest: ABDEFG* 7) tulerat: *Cf*

tulit: *B* 8) negligit: *Cf* 9) et: *deest: Gliae*

Cap. VII. 1) archidiacono: *ABDFG*

sint iudices,) absolutionis beneficium impetrari; excommunicatos autem ab ipsis suffraganeis vel eorum officialibus possunt absolvere, si ab ipsis litigantibus ad eos fuerit provocatum. Neutra vero partium appellante, si qua ipsarum per archiepiscopum vel eius officiale ab excommunicatione

contra eam lata pro reliqua postulet se absolviri, vel alias coram eis de parte adversa querimoniam sine appellationis interpositione deponat: non est in hoc ab ipsis, (quoniam non sint iudices,) audienda. Sed si excommunicatus deponat apud eos de suffraganeo, ut imponatur ei poena, et

causa, vel minus legitima appellatione ante sententiam interpositam extitisse, quia prius etiam, quam recipiatur ab eis appellatio tanquam emissa ex causa probabili, et incipiant cognoscere de causa huiusmodi, an sit vera, et generaliter sicut in qualibet appellationis causa in ipso primo citationis edicto prohibent, ne habeatur processus in negotio principali. In subditos etiam suffraganeorum ipsorum, si circa rem forte, super qua interposita est ab aliis appellatio, agant aliquid, vel attemptent, iurisdictionem assumunt. Suspensionis quoque, interdicti et excommunicationis sententias latas in appellantem ab eo, a quo appellatum ad ipsos proponitur, revocant, de appellatione huiusmodi minime cognito, vel denunciant nullas esse. Sive autem ad eos appellatum fuerit, sive non; ipsi nihil minus de controversiis clericorum inter se, vel cum laicis litigantium ex consensu clericorum ipsum, absque dioecesanorum suorum voluntate cognoscunt. Subditos insuper dictorum suffraganeorum praefatus archiepiscopus, suusque officialis, si eorum sententias, et praecerta exequi, aut in causis per appellationem devolutis ad eos testimonium perhibere renuant requisiti, interdicto, seu suspensione, vel excommunicatione percellunt; quamquam nec de iure, nec consuetudine ipsis licet eosdem subditos ad haec taliter coactare. In officiales etiam eorundem suffraganeorum et archidiaconos ac alios ipsorum subditos, qui nolunt, sicuti nec tenentur, coram ipsis de se conquerentibus respondere, ecclesiasticam censuram exercent; et sententias excommunicationis ab ipsis suffraganeis, vel eorum officialibus, seu ab archidiaconis, aut quibuslibet ipsis suffraganeorum subditis ecclesiasticam iurisdictionem habentibus promulgatas irquisitis prorsus excommunicatoribus, pro sua voluntate relaxant. Praeterea emendas pecuniarias exigunt idem archiepiscopus eiusque officialis ab excommunicatis per eos in causis appellationum interpositarum ad ipsos; licet nullus praedecessorum ipsius archiepiscopi hoc fecerit; quia nec de iure, nec de consuetudine sibi competit, a subditis eorundem suffraganeorum sic excommunicatis emendas huiusmodi postulare. Illis vero, qui proponunt se ab eisdem suffraganeis ad praefatam curiam appellasse, ac fore per ipsos suffraganeos excommunicationis vinculo innodatos, protinus absolutionis beneficium ad cautelam impendunt; quamquam nullus praedecessorum eiusdem archiepiscopi hoc unquam ultra fecisse tempore recolatur; propter quod ecclesiasticae censurae favor non modicum diminuitur; quoniam si aliquis per XL. dies in excommunicatione permaneat, persona, et bona illius ad mandatum sui dioecesani per balivum regis de more Normaniae capiuntur, et detinentur, quoque facial se absolviri; sed si praefato archiepiscopo licet sic absolvere ad cautelam, universi excommunicati ad eum se appellare conquent, ut absolvantur taliter ab eodem; et sic auctoritas et libertas ecclesiae Normannicae de cocrendis excommunicatis in personis et bonis eorum penitus, quantum ad ipsos suffraganeos deperiret. Idem autem archiepiscopus in provinciali concilio contra antiquam et approbatam consuetudinem definivit, se libere posse suam visitare provinciam ante tempus, quo licite fieri huiusmodi visitatio consuevit; quoniam ex longa consuetudine in Normannia est obtentum, quod archiep. Rothomagen. de triennio in triennum per suam provinciali officium visitationis impedit. Pro parte vero ipsius archiepiscopi et contra propositum exstitit, quod a sententiis archidiaconorum, suorumque officialium, et aliorum, qui subsunt praedictis suffraganeis, ad praemissam curiam de longaeva et observata consuetudine appellatur; et in possessione vel quasi admittendi huiusmodi appellationes est et fuit ecclesia Rothomagensis a multis temporibus retroactis; et talis etiam consuetudo in pluribus aliis provinciis regni Franciae observatur. Circa citationes autem facientes in appellationum causis, quas ante diffinitivam sententiam ab ipsis suffraganeis, eorumque officialibus ad praedictam curiam interponi contingit, et circa causarum ipsarum commissiones respondunt dictus archiepiscopus, se velle servare, quod ius statuit in hac parte. Inhibitiones vero ne in negotio, vel ne ad executionem sententiarum procedatur, tam ipse, quam suus officialis, priusquam constet, causam per appellationem esse devolutam ad eos, vel antequam recipient appellationem tanquam emissam ex causa probabili, et incipiant de causa cognoscere, an sit vera, coguntur interdum facere propter eorundem suffraganeorum, suorumque officialium difficultatem, sive malitiam; qui appellantibus rationabiliter, vel minus iuste ab eis apostolos exhibere recusant; ut sic processus ipsius archiepiscopi vel sui officialis in appellationis causa impediatur, vel

etiam retardetur; quoniam per ipsos apostolos an appellatum exsisteret, vel non, et utrum ex rationabili vel non rationabili causa, cito et facile appareret. Unde quia non exhibentur assente parte altera ex iniusta causa vel nullatenus, aut non infra X. dies appellatum fuisse, in horum probatione intervenit nonnunquam longa dilatio, et non modicum tempus fluit, propter quod saepe accidit, quod in huiusmodi decursu temporis elapsis XL. diebus appellans praetextu excommunicationis in eum forte ab eo, a quo appellaverat, promulgatae ad mandatum excommunicatoris secundum regionis consuetudinem capit, et arctius detinetur; siveque in appellationis sua prosecutione multipliciter impeditur: et idcirco ad elidendam huiusmodi fraudem, et tollendam tale appellantium periculum praefatus archiepiscopus, suusque officialis praemissas inhibitiones aliquando facere compelluntur. In subditos quoque dictorum suffraganeorum, qui circa rem, super qua est appellatum temere, quod attemptant, tunc idem archiepiscopus, eiusque officialis auctoritate exercent; quum per hoc iurisdictiones impediunt eorundem. Id enim frequenter, ut ipsius archiepiscopi, vel ipsius officialis impediatur in appellationis causa processus litigantium, astutia, vel malitia, seu dictorum suffraganeorum, suorumque officialium arguto studio procuratur. Suspensionis autem, vel interdicti aut excommunicationis sententias latas in appellantem ab eo, a quo est appellatum ad ipsos, nequaquam de appellatione minime cognito revocant, vel denunciant esse nullas, nisi post inhibitionem legitime factam ab eis, ne procedatur in causa, sint eadem sententiae promulgatae, nec super causis clericorum ex eorum consensu absque dioecesanorum suorum voluntate sibi cognitiones assumunt, nisi in casu, in quo id eis de iure licere videtur, scilicet quum clericus movet contra laicum questionem, ita quod laicus reus, et clericus actor existat. Compellere vero subditos suffraganeorum ipsorum ad exsequendum sententias et praecerta praefati archiepiscopi, suusque officialis, ac ad perhibendum testimonium in causis per appellationem devolutis ad eos, ipsi archiepiscopo, et officiali de antiqua consuetudine competit; et ecclesia Rothomagensis a tempore, cuius non existat memoria, sicut in possessione vel quasi compellendi taliter eosdem subditos ad praemissa. In officiales autem eorundem suffraganeorum et archidiaconos, ac alios illorum subditos, qui nolunt coram eodem archiepiscopo, vel eius officiali de se conquerentibus respondere, non passim idem archiepiscopus et officialis animadverterunt ecclesiasticam in ipsos exequendo censuram, nisi in casibus, in quibus id licitum est eisdem, videlicet quando aliqua causa, in qua praedicti partes sunt, et non iudicis, ad Rothomagensem curiam per appellationem defertur; vel quando praedictorum suffraganeorum officiales imminentes cognitioni causarum nequiter iudicant; et super delicto commisso ab eis in iudicio apud eandem curiam querela deponitur contra ipsos; quia de hoc non possent idem suffraganei cognoscere, nec debent; quum ipsorum, et suorum officialium unum et idem sit consistorium sive auditorium, et quod ab illis in iudiciis agitur, ab eis fieri merito reputetur. Sententias vero excommunicationis quando eas ipsi suffraganei, vel sui officiales, aut alii eorum subditi tanquam causarum cognitorum, et iudices inter partes proferunt, relaxant praedicti archiepiscopus, suusque officialis, quum appellatur ad ipsos praesentibus partibus, excommunicatores minime requirendo: sed quum apud eos contra ipsos excommunicatores de iniusta excommunicatione querela proponitur, tunc ad illius relaxationem, nisi requisitus eisdem excommunicatoribus, non procedunt. Emendas quoque pecuniarias ab excommunicatis per praedictos suffraganeos, et alios licenter praefati archiepiscopi, eiusque officialis in causis appellationum exigunt, quum in illos ratione appellationis potestatem seu iurisdictionem obtineant; et secundum patriae consuetudinem ab excommunicatis emendae huiusmodi exiguntur; quoniam alias censura ibi ecclesiastica modicum timeretur. Absolvere autem ad cautelam de iure licet eisdem; et est idem archiepiscopus, et sui etiam praedecessores fuerunt in possessione, vel quasi taliter absolvendi. De visitatione vero archiepiscopus ipse respondit, quod non diffinitivit, se posse illam provinciam impendere ante tempus determinatum in constitutione super forma et modo visitandi a nobis edita¹, negans consuetudinem, quam in hoc pars altera allegat; quamvis talis consuetudo sublata per constitutionem huiusmodi videatur. Nos igitur praemissis omnibus diligenter auditis, et plenius intellectis, sententiando pronunciamus, cundem archiepiscopum admittendum fore ad probandam consuetudinem,

1) cf. supra c. 13. de appellat. (2, 15.)

pro suo interesse super iniusta excommunicatione querelam: audire utique debent eum. Secus autem, si conqueratur de ipso, ut relaxetur huiusmodi sententia, contra se ab eo pro alio promulgata: quoniam tueri hanc causam non ad ipsum suffraganeum, sed eum², pro quo est sententia lata, spectat. Attamen si suffraganeus vel extra iudicium pro suorum defensione iurium, vel etiam in iudicio ex suo procedens officio, inquirendo videlicet vel simile quid agendo, aliquem excommunicet: in hoc casu convenientius est ipse suffraganeus coram archiepiscopo vel eius officiali, quia ipsius interest defendere causam suam. §. 1. Porro archiepiscopus vel^d eius officiales excommunicatos a suffraganeis semper, antequam audire causam incipient, in casibus, in quibus eis iurisdictio competit, iuxta ecclesiae formam debent absolvere, utpote si post diffinitivam fuerit excommunicationis sententia promulgata^e, et ad eos³ fuerit^f appellatum^g, exceptis casibus, in quibus iura prohibent post sententiam appellare. Similiter, si suffraganeus extra iudicium excommunicet aliquem pro eius offensa, vel pro sui defensione iuris, et super hoc querimoniam ille proponat: est ille⁴ primitus iuxta formam ecclesiae absolvendus, nisi suffraganeus probaturum se offerat, quod pro manifesta offensa excommunicationis eum vinculo innodavit. Idem est etiam, si quemquam pro praesumpta contumacia, videlicet quia citatus praefixo^b sibi termino non comparuit, excommunicatione constringat: quia, si sic ligatus proposita querimonia petat ab archiepiscopo se absolviri, sive quando suffraganeus ex suo processus officio, sive quando est ad ipsum archi-

episcopum ante sententiam diffinitivam appellatum, et ab adversario proponatur, quod absolwendus non sit, nec pandi ei debeat iudicii aditus, nisi prius expensas restituat, et iudicio sisti exhibeat cautionem, ipseque respondeat, quod recte contumax reputari non debet pro eo, quod^h in itinere captus vel etiamⁱ alio^j impedimento detentus in termino comparare nequivit, tunc protinus sibi iuxta formam ecclesiae beneficium debet absolutionis impendi. Secus autem, si se contumacem confiteatur, vel alias de contumacia sua constet, quia forte praedixerat in iudicio, quod minime compareret. Tunc enim, quum manifesta^k sit contumacia, et manifesta reputetur offensa, non est ei, nisi primo expensarum satisfactione ac de stando iudicio cauzione praestita, absolutio impendenda. Et hoc ipsum est in similibus observandum, sicut si aliquis ad certum locum citetur, et ille proponat, ipsum^l non esse sibi tutum, et iudex postea in eum, quia non probavit hoc, nec^m comparuit, sententiam excommunicationis promulget. Nam tunc, si excommunicatus ipse ad superiorem appellebit, et ante omnia se ab eo petat absolviri, quum probare coram eo velit, ipsum locum non existere sibi tutum, in hoc est procul dubio audiendus, quum praesumpta solummodo eiusⁿ contumacia videatur. Sed si iudex pronunciasset, locum illum esse idoneum et securum, et ille non comparuisset, ac ideo excommunicasset eundem: ipse postmodum super hoc, nisi post latam interlocutoriam infra decendum provocasset, nullatenus audiri debet^o. §. 2. Sed si^p ex causa legitima seu probabili quis appellat, puta quia locus non est tutus, et post appellationem huius-

quam allegat super appellationibus, quae a sententiis archidiaconorum, eorumque officialium, et aliorum, qui prefatis subsunt suffraganeis ad ipsius curiam omisis eidem suffraganei emituntur, nec esse praeditos archidiaconos, et alios, ut intersint probationi huiusmodi evocandos; quia non refert quantum ad ipsos, nec interest eorum experiri, vel contendere, ad quem sit ab ipsis sententia appellandum. Decernimus insuper, quod archiepiscopus, vel eius officialis in appellationum causis, quas ab eisdem suffraganeis, eorumque officialibus ad ipsos ante diffinitivam sententiam interponi contigat, nullatenus centent partes, nec committant etiam aliis causas ipsas appellationum causis probabilibus, seu legitimis non expressis. Quod si vocatis partibus, vel nullatenus, aut non infra X. dies post interlocutoriam, vel diffinitivam sententiam appellatum fuisse, seu aliquid aliud simile, sicutque non esse per appellationem ad eundem archiepiscopum, vel eius officialem devolutum negotium proponatur, iidem, nisi prius ipsis constiterit, causam ad eos fore delatam, prohibere, ne in illa, vel ne ad executionem procedatur sententiae, non attemptent. Si autem obiciatur ex iniusta causa, seu minus legitima, ante sententiam appellationem interpositam extitisse, ac ex eo, non esse appellationem huiusmodi admittendam; nequaquam archiepiscopus, vel eius officialis prohibeat, ne procedatur in causa, nisi prius appellatione recepta velut emissa ex causa probabili cognoscere incipiat de causa huiusmodi, an sit vera; sed ut probatio super appellatione² ac eius causa facilior et promptius esse possit, districte praecipimus, quod is, a quo appellatur, apostolos appellanti secundum tenorem constitutionis nostrae super hoc editae tribuat requisitus; quos si non exhibuerit, ex tunc si forte in causa processerit, nisi appellationi renunciatum fuerit, eius invalidus, et irritus sit processus. Nec pro remedio appellantium, quia videlicet sive ante, sive post appellationem sint excommunicati, etiam iusta et admittenda sit appellatio, nihilominus capiantur prius; archiepiscopus, vel eius officialis, ne procedatur, audeat inhibere, quia sufficit iuris suffragium in hac parte; nam post appellationem interpositam, nihil est penitus innovandum; et si secus forsitan praesumatur, debet per iudicem appellationis ante omnia revocari; et hoc utique semper est faciendum, quum post appellationem a diffinitiva sententia interpositam aliquid innovatur; exceptis casibus, in quibus etiam post sententiam a iure appellatione prohibetur. Quum vero immutatur aliquid post appellationem ante sententiam interiectam; si hoc factum est, postquam iudex appellationis ei, a quo appellatum est, inhibuit, ne procederet; ex quo sibi constituit, negotium ad eum per appellationem ex probabili causa interpositam fore delatum; revocandum est protinus, licet forte causa huiusmodi non sit vera; alias autem non nisi postquam appellationis causam constiterit veram esse. In alios autem suffraganeorum subditos, qui circa rem, de

qua inter appellantem et appellatum controversia veritur, agunt aliquid, vel attemptant, archiepiscopus, vel eius officialis occasione huiusmodi iurisdictionem aliquam non vendicent, nec assumant. Sententias vero interdicti, suspensionis, seu excommunicationis in appellantem prolatas ab eo, a quo appellatum proponitur, nullatenus ipsi non vocatis partibus, et de appellatione non cognito revocent, aut denuncient esse nullas; nisi post inhibitionem rite factam ab eis, ne procederet ulterius, exstirpant promulgatae. Nec de causis clericorum tanquam iudices, licet ipsi clericorum forte consentiant, absque dioecesanorum suorum voluntate cognoscant, nisi clericus cum laico contendat; sitque ipse actor, laicus vero reus. Super eo autem, quod archiepiscopus proponit sibi, et eius officiali de consuetudine antiqua competere cogere subditos suffraganeorum suorum ad exsequendum sententias et praecepta eius, siue officialis, ac ad perhibendum testimonium in causis per appellationem devolutis ad ipsos; decernimus, eundem archiepiscopum ad probandam huiusmodi consuetudinem admittendum. In officiales quoque suffraganeorum respondere coram archiepiscopo, vel eius officiali super delicto commiso ab eo in iudicio recusantes, idem archiepiscopus, vel officialis suus animadvertere non praesumat; quia de huiusmodi eius maleficio, vel delicto, seu quasi commiso coram suo iudice debet agi; nec ei propter malam sententiam, seu iniquum iudicium forum alicuius iudicis quis sortitur. Suffraganeus autem si requisitus ab eo, qui gravatum se asserit, sive laesum de sui officialis dolo, vel maleficio inquirere, seu cognoscere, ac illum ad emendam cogere negligat, potest coram ipso archiepiscopo, vel eius officiali ratione huius maleficci conveniri. Sed si prius coram suffraganeo de hoc suus conveniatur officialis, non potest postmodum praetextu illius maleficci ad iudicium suffraganeus ipse trahi, sive illum absolut, quia de delicto eiusdem non est saepius inquirendum, sive ipsum condemnnet, quum in bonis illius sit ad executionem sententia demandanda: potest tamen ab ipso suffraganeo, si minus iuste absolverit, appellari. Quod si agatur ad revocationem sententiae latae ab officiali pro iuribus suffraganei, cuius officialis existit; non ipse officialis, sed potius idem suffraganeus defendere huiusmodi causam debet; sicut si ab ipso officiali pro alia persona extranea sententia lata esset. Unde in hoc casu ipse suffraganeus, pro cuius iuribus est prolatā sententia, quum sua sit causa, coram archiepiscopo in iudicio est trahendus. b) ipsi orig. c) At: ib. d) et . . . officialis: ib. e) prolata: ib. f) fu.: deest: ib. g) app. quoniam priusquam incipiat de appellationis causa cognosci, absolviri debet appellans: ib. h) scilicet quod: ib. i) alias: ib. k) man. contum. manif.: ib. l) ipse . . . illum . . . iud. praeterea: ib. m) ipsius: ib. n) et si: ib.

2) cf. supra c. 4. de appellat. (2, 15.)

modi excommunicatione ligetur, ac deinde constet superiori, quod ad ipsum ex tali causa extitit provocatum: non tam illico pronunciare debet excommunicationis sententiam fore nullam, sed potest eum^o ad cautelam iuxta formam ecclesiae relaxare. §. 3. Sane, si certum est^p, excommunicationis sententiam esse iustum, velut quum propter manifestum excessum est in aliquem promulgata: superior iudex, nisi^q periculum sit in mora, excommunicatum ad excommunicatorem prorsus remittere debet, nec debet eum absolvere, nisi excommunicator requisitus malitiose illi absolutionis beneficium denegat exhibere. Si vero constet, huiusmodi sententiam esse iniustum: nequaquam remittendus est ad suum excommunicatorem excommunicatus, sed debet sine difficultate aliqua mox absolvvi. Quodsi dubitetur, utrum iusta sit vel iniusta: superior, nisi excommunicatori deferat, relaxare iuxta formam ecclesiae potest illam, quamquam honestius et convenientius agat, si ei deferat in hoc casu. Ubi autem superiori competit de excommunicatione cognoscere: absolutio seu relaxatio, quam ipse fecerit, tenet, licet forsitan sit iniusta, quoniam, etsi contra illi litigatori, non tamen contra ius constitutionis absolvit. §. 4. Denique a subditis suffraganeis emendas pecuniarias potest archiepiscopus secundum consuetudinem regionis exigere in casibus, in quibus ei licet eos^r excommunicationis vinculo innodore. §. 5. Potest quoque archiepiscopos beneficium absolutionis iuxta formam ecclesiae nonnunquam impendere ad cautelam, utpote si asservatur^s, in excommunicationis sententia intolerabilem errorem fuisse patenter expressum, id est, aliquid sub vi praecetti vel mandati aperte in ea contineri, quod communiter vel in suo genere est peccatum, veluti si dicat forte aliquis, se a suffraganeo excommunicatum fuisse pro eo, quod eleemosynam pauperi tribuebat, vel quia faciebat aliquid aliud, quod in se bonum est, aut quia non operabatur id, quod suo actu illicitum est et pravum, et suffraganeus ipse asservat, quod pro digna^w et rationabili causa, vel pro conservanda^x vel^y exsequenda iustitia hoc illi prohibuit vel etiam iniunxit. Nam tunc archiepiscopus ad cautelam absolvire potest eum. §. 6. Similiter, si aliquis^z proponat² se ante diffinitivam sententiam in iudicio vel extra post appellationem ex causa legitima interpositam vinculo excommunicationis adstricturn: potest archiepiscopus, postquam sibi de hoc constituerit, etiam priusquam incipiat de veritate cause appellations cognoscere, absolutionis illi beneficium ad cautelam iuxta formam ecclesiae impertiri^{aa}.

CAP. VIII.

Iudex ecclesiasticus compellit indicem laicum, repellere excommunicatos ab actibus iudicariis sibi prohibitis. H. d. Ioann. Andr.

Alexander IV.^a

Decernimus, ut iudices saeculares per censuram ecclesiasticam ab ecclesiasticis iudicibus, canonica monitione praemissa, repellere excommunicatos ab agendo, patrocinando et testificando in suis curiis et iudiciis compellantur.

CAP. IX.

Non valet excommunicatio iusta in participantes, nisi fuerint moniti nominati. Et canonica monitio dicitur, quae habet diuum intervallum, nisi necessitas facti aliud suadeat. H. d. Ioann. Andr.

Gregorius X. in generali concilio Lugdunensi^a.

Constitutionem felicis recordationis Innocentii Papae IV.¹ praedecessoris nostri, quae prohibet, participantes excommunicatis ea participatione, quae solam minorem excommunicationem inducit, monitione canonica non praemissa maiori excommunicatione ligari, decernens, promulgatam visitationem etc.: ib.

Cap. VIII. a) haec decretalis fuit pars illius: quia nonnulli: Ioan. Andr. — cf. c. 1. supra (3, 22); Hoc fugit Pothast qui nostram decretalem, tamquam fragmentum perditae inseruit

Tit. XI. Cap. VII. 9) et: ADPO orig.

Cap. IX. 1) cf. supra c. 3. 2) decretimus: CH^e 3) promulgantur: BCP

Cap. X. 1) sunt: Codd. coll. H 3) sententiae: CH^e 3) sua: BC

aliter excommunicationis sententiam non tenere, ad tollendum omnem ambiguitatis scrupulum declarantes, decernimus², ita demum esse monitionem canonicam in hoc casu, si aliis rite servatis eos, qui monentur, exprimat nominatum. Statuimus quoque, ut inter monitiones, quas, ut canonice promulgetur³ excommunicationis sententia, statuant iura praemitti, judices, sive monitionibus tribus utantur sive una pro omnibus, obseruant aliquorum dierum competentia intervalla, nisi facti necessitas aliter ea usaserit moderanda.

CAP. X.

Relaxatio ad cautelam in generali interdicto non habet locum. H. d. Domini.

Idem in eodem^a.

Praesenti generali declaramus edicto, beneficium relaxationis ad cautelam, quoad interdicti sententias, in civitates, castra vel quaelibet alia loca sive^b terras alias generaliter promulgatas, locum aliquatenus non habere.

CAP. XI.

Primo excommunicat certis limitationibus dantes licentiam offendendi in personis vel rebus suis vel suorum, excententes contra aliquos ecclesiasticam censuram, vel exerceri facientes, vel illam servantes. Secundo ibi: Eadem, poenam prorogat ad utentem, vel motu proprio id agentem. Tertio ibi: Qui autem, poenam aggravat. H. d. Ioann. Andr.

Idem in eodem^a.

Quicunque pro eo, quod in reges, principes, barones, nobiles, ballivos vel quoslibet ministros eorum, aut quoscunque alios excommunicationis, suspensionis seu interdicti sententia fuerit promulgata, licentiam alicui dederint occidendi, capienda, seu alias in personis aut bonis suis vel suorum gravandi eos, qui tales sententias protulerunt, sive quorum sint¹ occasione prolatae, vel easdem sententias observantes, seu taliter excommunicatis communicare nolentes, (nisi licentiam ipsam re integra revocaverint, vel si ad bonorum captionem occasione ipsius licentiae² sit processum, nisi bona in ipsa³ fuerint^b infra octo dierum spatium restituta, aut satisfactio pro ipsis impensa,) eo⁴ ipso sententia excommunicationis incurrit^c. Eadem quoque sententia sint innodati omnes, qui ausi fuerint praedicta licentia data uti, vel aliquod^d praemissorum, ad quae committenda dari licentiam prohibuimus^e, alias^f committere suo^g motu. Qui autem in eadem sententia permanerint duorum mensium spatio, extunc ab ea non possint nisi per easdem apostolicam absolutionis beneficium obtinere.

CAP. XII.

Si malefactor, captus a iudice laico, dicit se clericum: hulus rei cognitio ad iudicium ecclesiasticum spectat. Et si notorie, vel publica fama vel communis aestimatione habetur pro clero: statim fit remissio. Idem, si prius se gererat pro clero, et modo deprehensus fuit in habitu clericali. Si autem prius se gererat pro laico, licet modo in clericali habitu deprehensus fuerit, non fit remissio, donec fuerit de clericatu probatum; sed interim contra eum iudex in nullo procedet. H. d. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Si iudex laicus malefactorem captum detineat, et is, se clericum dicens, ad curiam ecclesiasticam petat remittendū, vel curia ipsa eum² tanquam suum clericum repeatat, iudice illum inficiante clericum, ac ob hoc minime remittendum: dubitationis huiusmodi, an scilicet sit qui repetitur clericus, ad iudicium ecclesiasticum, quia de re ecclesiastica et spirituali, vocato tamen iudice saeculari, vel alio, cuius interest, cognitio pertinebit. Et si notorium fuerit, quod idem malefactor sit clericus, qui huiusmodi privilegio gaudere debeat³, statim absque alia cognitione, vel fama publica de hoc existenter, aut ipse pro clero communiter habebatur: in continentia etiam ante cognitionem⁴ de clericatu ecclesiasticae curiae debet reddi. Idem esse censemus, si reus

sub no. 18188.

Cap. IX. a) c. 29. Conc. Lugd. II. (1274.); — Comp. c. 1. h. t.

Cap. X. a) c. 30. ib.; — Comp. c. 2. h. t. b) sive . . al.: deest: Hab.

Cap. XI. a) c. 31. ib.; — Comp. c. 3. h. t. b) sint: Hbf c) in . . . sent. incident: Habdf; incident: He d) aliquid: Habdf e) sua manu: Ha; per se ipsos: Hd; deest: He

4) ipso facto: CH 5) prohibemus: DGH^e; prob. al.: deest: A 6) vel: C; al. com.: deest: D

Cap. XII. 1) se remitt.: A 2) Ipsam: A; illum: C 3) debebat: A; stat. . . cogn.: deest: AC 4) cogn. etiam: AC

ipse, ante deprehensionem pro laico publice se non gerens, deprehensus fuit⁵ in habitu clericali, tonsuram videlicet et vestes deferens clericales. Nam talem debemus clericum, donec constet de contrario, reputare; sicut de illo, qui in possessione ingenuitatis existit, si dicatur ab alio libertinus, legalis sanxit auctoritas, ut probandi necessitate non ipse, sed adversarius adstringatur. Iustum est enim, ut ipse talis quem gestat ex habitu, quounque appareat aliud, praesumatur, qualis is⁶ esse, cuius fert habitum, comprobatur. Ex stigmate namque, consueto fabricensis imprimi, latitan fabricensis agnoscurit, et custodes aquarum, quos hydrophylacas nominant, quae eis infigi solet adnotacione signati, manifesti sunt omnibus, et angariarum nomine non tenentur. Isque status alicuius esse videtur, in quo ipse deprehenditur, donec contrarium doceatur. Non sic autem volumus observari, si ante deprehensionem pro laico publice se gerebat, ac⁷ pro tali communiter habebatur⁸; quamvis deprehensionis tempore repertus fuerit in habitu clericali. Tunc enim restituendus non est, quounque fidem de titulo fecerit clericali, cuius eidem probationis onus incumbat propter praeumptionem, quae adversus ipsum orta est ex delatione laicalis habitus procedenti⁹; contra eum tamen interim quis processus iudicis penitus conquiescat.

CAP. XIII.

Non tenet suspensio vel interdictum, lata in participantes non praemissa monitione canonica. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Statutum Gregorii Papae X. factum ad declarationem constitutionis Innocentiae, quae prohibet, participantes excommunicatis ea participatione, quae solum¹ minorem inducit, maiore excommunicatione ligari monitione canonica non praemissa, in suspensionis et interdicti sententiis, quae pro huiusmodi participatione plerumque ab ordinariis vel delegatis iudicibus promulgantur, praecipimus inviolabilitatem observari, decernentes, easdem sententias non tenere aliter promulgatas.

CAP. XIV.

Per negligentiam non prosequentis debito tempore appellationem excommunicationis post eam lata non convalescit; sed poterit tunc denunciari, et debet vitari, donec de sententiae nullitate docuerit. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Licet excommunicationis sententia, post appellationem legitimam promulgata, per negligentiam appellantis, appellationem suam minime prosequentis, non ratificetur nec etiam convalescat: excommunicatus tamen nominatio, vel specialiter¹ et expresse, qui post appellationem legitimam excommunicationis sententiam asserit in se latam, si appellationem eandem infra tempus, ad ipsam prosequendam ab homine vel a iure statutum, non fuerit, ut debuit, prosecutus, lapso eodem tempore² excommunicatus³ publice nunciari, et nendum in judicialibus, sed etiam in extrajudicialibus evitari, ac⁴ a legitimis actibus removeri debebit, quounque, quod post appellationem legitimam excommunicatus fuerit⁵, vel alias de ipsis sententiae docuerit nullitate.

CAP. XV.

Praeclusus, capi faciens et includens, etiam per laicos, clericum nondum incorrigibilem, excommunicatus non est, nec etiam ipsi capientes. Secundo dicitur, si talis dat fidelisores de parendo iuri: detineri non debet, nisi iusta causa id suadeat. H. d. Ioann. Andr.

Idem Bonifacius VIII.¹

Si clericos tuae iurisdictioni subiectos propter commissos excessus etiam per laicos capi facias, et eos, ne fugiant⁶, in carcere³ poena debita postea castigandos includas: te vel capientes eosdem, licet nondum appareat incorrigibiles illos⁴ esse, nulla credimus excommunicatione nodari⁵, quum in his, nisi alias ex proposito excedatur⁶ in ipsis, temeritas vel iniuria nequeat deprehendi⁷. Eosdem quoque clericos, si de parendo iuri tibi fideiussoriam derident cautionem, detinere non debes, nisi excessus enormitas vel alia causa rationabilis eos suaserit detinendos.

Tit. XI. Cap. XII. 5) fuerit: ACG 6) is: deest: ADG 7) et: AC
8) habeatur: A 9) praecedente: A
Cap. XIII. 1) solam: ACDF; sola minore: G; — cf. supra c. 9. et 3.
Cap. XIV. 1) personaliter: A 2) termino: ACI 3) exc. potuerit:
BC 4) et: AC 5) add.: absolutas: A
Cap. XV. 1) Bonif. VIII.: deest: ACDEF 2) effugiant: A 3) car-
cerem: DG 4) eos: AC 5) ligari: A 6) extundatur: ib. 7) repro-
hendi: AC

CAP. XVI.
Interdicto clero non est interdictus populus, nec e converso. Interdicta civitate propter delictum domini cives non interdicti extra ipsam audiunt divina. Interdicto populo singulares de populo intelliguntur interdicti. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Si sententia interdicti proferatur in clerum: non intelligitur, nisi aliud sit expressum in ea, interdictus populus, nec etiam e converso. Unde uno interdicto ipsorum aliis licite admittunt ad divina. Ceterum quum propter delictum domini vel rectoris est civitas interdicta, cives eiusdem, qui culpabiles non existunt, (dummmodo et ipsi propter dominum vel rectorem puniendum in eis non fuerint interdicti,) possunt extra ipsam licite interesse divinis. Quum vero, aliqui terrae populus interdicto notatur¹: singulares ex eo personae, quas interdictas esse constat, ne sententia effectu careat, quum divinorum auditio et sacramentorum perceptio populo ut universis non competant², non debent alicubi, (casibus expressis a³ iure duntaxat exceptis,) audire divina vel ecclesiastica recipere sacramenta.

CAP. XVII.

Interdicta civitate suburbia et continentia aedificia dicuntur interdicta. Et interdicta ecclesia capella contigua et coemeterium contiguum dicuntur interdictum. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Si civitas castrum aut villa subiiciantur ecclesiastico interdicto: illorum¹ suburbia et continentia aedificia eo ipso intelligi volumus interdicta. Nam, licet praedicta videantur alias murorum ambitu terminari: hoc tamen casu, ne vilipendi valeat sententia interdicti, (quod fieret, si posset in ipsorum suburbii vel continentibus aedificiis licite celebrari ut prius,) expedit interpretationem fieri latiorem. Ratione quoque simil, si sit ecclesia interdicto supposita² vel subiecta, nec³ in capella eius celebrari, nec in coemeterio ipsius eidem ecclesiae contiguis poterit sepeliri; secus, si ei contigua non existant.

CAP. XVIII.

Celebrans scienter in ecclesia polluta, vel praesente excommunicato maiori excommunicatione, irregularitatem non contrahit. Domin.—§. 1. Scienter celebrans in loco interdicto in casibus non permisis, irregularis et ineligibilis est. H. d. Domin.

Idem.

Is, qui in ecclesia sanguinis aut seminis effusione polluta, vel qui praesentibus maiori excommunicatione nodatis scienter celebrare praesumit¹, licet in hoc temerarie agat, irregularitatis tamen, (quum id² non sit expressum in iure), laqueum non incurrit. §. 1. Is vero, qui scienter in loco celebrat supposito interdicto, (nisi super hoc privilegiatus existat, aut a iure sit concessum eidem,) irregularitatem incurrit, a qua nequit per alium, quam per Romanum Pontificem liberari, et adeo efficitur³ ineligibilis, quod nec ad eligendum cum⁴ aliis debet admitti.

CAP. XIX.

Tempore interdicti chrisma die coenae Domini confici potest. Hoc dicit.

Idem.

Quoniam in baptismō et confirmatione, quae nedium pueris, sed et adultis propter morae periculum exhiberi possunt licite tempore interdicti, chrismatis utimur unctione: posse, licet terra interdicta existat, chrisma die coenae Domini confici, dubium non existit.

CAP. XX.

Suspensus ab ingressu ecclesiae, in ea divina celebrans, est irregularis, et moriens impoenitus suspensione illi durante, caret ecclesiastica sepultura. Et suspensio ab ingressu ecclesiae vel officio per appellationem sequentem non suspenditur. H. d. Dom.

Idem.

Is, cui est ecclesiae interdictus ingressus, quum sibi per consequens censeatur in ipsa divinorum celebratio interdicta, irregularis efficitur, si contra interdictum huiusmodi

Cap. XVI. 1) nodatur: ABCDE 2) competit: ACD 3) in: ACDG
Cap. XVII. 1) eorum: C; add.: minorum: A 2) supp. vel: deest:
Codd. coll. 3) nec in capilla nec in coemeterio ipsi (ipsius: C) ecclesias
contiguas celebrari (add.: nisi prout a iure permititur: C) potuit vel etiam
(deest: A) sepeliri: ACG

Cap. XVIII. 1) praesumperit: AD 2) hoc: ACG 3) sit: A; fit: C;
deest: DP 4) est cum aliis admittendus: A

divinis in ea se ingerat, in suo agens officio sicut prius. Talis quoque, si hoc interdicto durante decedat, non debet in ecclesia vel coemeterio ecclesiastico, nisi poenituerit, sepeliri. Sane, sicut excommunicatio, sic ab officio vel ab ingressu ecclesiae lata suspensio aut ipsius effectus per appellationem sequentem minime suspenduntur.

CAP. XXI.

Religiosum clericum verberantem absolvit episcopus eo casu, quo absolveret clericum. H. d. Domini. — §. 1. Verborans novitum religionis excommunicationem incurrit.

Idem.

Religioso, qui manus violentas in clericum saecularem iniecit, (ne hoc praetextu habeat materiam evagandi,) poterit ab episcopo eo casu absolutionis beneficium exhiberi, quo saeculari clero posset, si alium clericum percussisset. §. 1. Quamvis autem is, qui religionem ingreditur, religiosus censeri cum effectu non possit, donec sit tacite vel expresse professus: si quis tamen violentas manus in eum inieciat, excommunicationis latae a canone vinculum non evadit.

CAP. XXII.

Absolutus propter mortis periculum vel aliud impedimentum ab eo, a quo alias non poterat, si cessante impedimento se non praesentat, quum comode potest, ei, a quo alias absolvit debebat, recidit in eandem sententiam. Idem in absoluto, qui se debet alicuius conspectu praesentare, si hoc non faciat. Ioann. Andr.

Idem.

Eos, qui a sententia canonis vel hominis, quum ad illum, a quo alias de iure fuerant absolvendi, nequeunt propter imminentis mortis articulum aut aliud impedimentum legitimum pro absolutionis beneficio habere recursum, ab alio absolvuntur, si, cessante postea periculo vel impedimento huiusmodi, se illi, a quo his cessantibus absolvit deiebant, quam cito commode poterunt, contempserint praesentare, mandatum ipsius super illis, pro quibus excommunicati fuerant, humiliiter recepturi et satisfacti, prout iustitia suadebit, decernimus, (ne sic censurae illudant ecclesiasticae,) in eandem sententiam¹ recidere ipso iure. Idem statuimus de his, quibus, quum a sede apostolica vel a^{2*} legis ipsius absolutionis beneficium a quibusvis sententiis consequuntur, iniungitur, ut ordinariorum suorum vel aliorum quorumlibet, suscepturi poenitentiam ab eisdem, se conspectui reprecentent, et passim iniuriam, seu his, quibus propter hoc obligati existunt, satisfactionem exhibeant competenter, si haec, quum primum commode poterunt, non curaverint adimplere.

CAP. XXIII.

Si percussionem, in clericum sine meo mandato, tamen nomine meo factam, ratam habeam: excommunicatus sum; secus, si meo nomine non sit facta. Ioann. Andr.

Idem.

Quum quis absque tuo mandato manus iniecit¹ in clericum tuo nomine violentas, si hoc ratum habueris: excommunicationem latam a canone incunctanter incurris, quum ratihabito retrotrahatur, et mandato debeat comparari. Si vero inieicto eadem tuo nomine non sit facta: tunc, licet pecces ratam habendo eandem, non tamen propter hoc excommunicationis ullius vinculo innodaris, quum quis ratum habere nequeat quod eius nomine non est gestum.

Tit. XI. Cap. XXIV. 1) Denuo a Bonif. VIII. publicata est Kal. Jun. A. IV. (1298.) in Cod. Lubec. I, 611. — Potthast no. 24688.

Tit. XII. Cap. XX. 1) ab: deest: AC

Cap. XXII. 1) eadem sententia: A 2) a: deest: Codd. coll.

Cap. XXIII. 1) iniecit: ABCF; mitit: G

Cap. XXIV. 1) et: Ord. Lub. 2) pravitatem: DG 3) et: quor.

culpa dolio vel frando: A 4) cant. Iuratoriam praestaverint: A 5) per: deest: Codd. coll. Cod. Lub. 6) et: deest: Ord. Lub. 7) distribuantur ... praedicta: A 8) obstante: Cod. Lub. 9) et: deest: AG 10) et: CP 11) add.: qui (add.: divinis: C) vulnerint interesse: AC 12) quibuscumque privilegiis quibuscumque ecclesiis: A 13) nulli: ACEFU Cod. Lub.

Corpus iur. can. Ed. Friedberg. T. II.

quibuslibet tam saecularibus quam regularibus sufficere debeat, ut tempore interdicti modo praemissio diebus celebrent supra dictis.

T I T U L U S XII.

DE VERBORUM SIGNIFICATIONE.

C A P . I .

Declarat hic Innocentius, quid significet verbum privilegii: „recepimus vos in propriis filios ecclesiae Romanae,“ et quis locus dicatur esse desertus.

H. d. Ioann. Andr.

Innocentius IV.^a

Veniens (*Et infra:*) Per illa verba privilegii: „In speciales et proprios ecclesiae Romanae filios vos recepimus“, dictos fratres exemptos non intelligi, et ipsos ex illo in propriis eiusdem ecclesiae filios fuisse receptos, quod ab alio quam a^{1*} Romano Pontifice vel legato ab eius latere destinato interdici vel excommunicari a quoquam non valeant, declaramus. Illum locum² desertum in praemissis intelligimus, qui non habitatus penitus neque cultus fuerit vel³ ultra memoriam hominum (secundum indulgentiam Lucii) est sub Sarracenorum potestate detenus, censentes, ecclesias, in talibus desertis locis a fratribus ipsis⁴ constructas seu etiam construendas, in eo plena libertate gaudere, ut secundum indulgentiam Lucii nihil ab ipsis legis dioecesanae nomine valeat per episcopos exigi; quae⁵

(secundum privilegium Alexandri) non possunt interdicto seu excommunicationi supponi; quas in locis huiusmodi dicti fratres habeant potestatem (petita a sede apostolica licentia) construendi, easque cum suis pleibibus per suos clericos idoneos gubernent, qui ratione plebium examinandi episcopis praesententur, ut ab eis curam recipient aniarum, quum plebes episcopis sint subiectae. Ceterum dicti fratres decimas de laboribus et novalibus suis, quos propriis manibus aut sumptibus excolunt, aut^{6*} aliis bonis sibi a Deo praestitis⁷, conventibus clericorum ordinis sui, a quibus quarta vel tertia nullatenus exigatur, cum integritate persolvant, salva moderatione concilii generalis, in aliis eorum possessionibus iure communi seu quolibet alio ecclesiis parochialibus et dioecesano episcopo reservato. Per declarationem autem huiusmodi nolumus defensionibus aliis seu iuribus partium derogari.

C A P . II .

Declarat manifestum et evidens esse synonyma, et idem significare quoad casum decret. de elect. Si forte. Ioann. Andr. — §. 1. Declarat conspiratores et coniuratores, qui furaverunt et statuerunt de non recipiendo aliquem in canonicum ad mandatum Papae, donec possent resistere. Ioann. Andr. — §. 2. Statutum de non recipiendo aliquem ad Papae mandatum multis ex causa est detestabile et illicitum. H. d.

Nicolaus III.^a

Constitutionem felicis recordationis Gregorii Papae predecessoris nostri editam in concilio Lugdunensi, ut, si forte inter cetera, quae obiiciuntur electo, aut postulato seu

*Tit. XII. Cap. I. a) scr. 1243—53.—Potthast no. 15127.
—Comp. c. un. h. i. Bulla Ad exped. no. 42.*

Cap. II. a) Tracta est ex decreto. Nicolai III. (Dat. Romae ap. S. Petrum X. Kal. April. A. III. — 1280.) ad Decanum Matisconensem; exstat: Hc et L no. LXXXV.: Obiurationum et conspirationum horrenda praesumtio excusatione non labitur, quin detecta legitime¹ canonice puniatur. Sane causa, quae super electione de te celebrata, in Matisconensi ecclesia tunc vacante, coram dil. fil. n.² s. Mariae in Cosmedin diacono cardinali partibus auditore concesso, recitata fuerat, tandem in nostrum consistorium introducta, tu super quibusdam manifestis defectibus, quos in visu, auditu et alii corporis sensibus, nec non in memoria et etiam intellectu te pati altera³ pars opponebat ante omnia iuxta formam felicis recordationis Gregorii papae X. p. nostri editae in concilio Lugdunensi examini subiecti postulasti, eadem parte renitente ac dicente inter cetera, quod, quum dicta constitutio non de manifestorum sed evidentiū defectuum oppositione loquatur, in casu praedicto, in quo non evidentes, sed manifesti defectus oppositi fuerant, nequaquam sibi locum poterat vendicare, quum manifestum et evidens non idem per omnia dici possint sed distingui soleat⁴ inter ea, et evidenter et manifestum cum quadam intentione dicere videatur. Nos vero de f. n. cons., ad⁵ intentionem constitutionis illius manifestum et evidens idem supponere declarantes, praesertim quum nonnulla iura sic ea velut synonyma reputent, quod idem statuant in utroque, quia te per quosdam ex ipsis fratribus super eisdem examinato defectibus huiusmodi oppositio compta est (?) destituti veritate⁶, opposentes a totius eiusdem cause persecutione duximus excludendos. Ceterum nobis postmodum ex officio nostro cuiusdam exceptionis oppositae tunc examinationi vacantibus, quaedam cedula coram nobis et eisdem fratribus exhibita exstitit, cuius series perhibeat, te ac Matisconense capitulo ad hoc pulsata campana more solito convocatum ordinasse statuisse solemniter et firmasse, „quod defendenteris eandem ecclesiam et vos ipsis contra omnes impetrantes canonicanum ipsius ecclesiae usque ad ius quantum poteritis ad iudicium domini papae, ut huius statuti verbis utamur vel specialis mandati⁷ ipsius, et haec defensio fiet communibus expensis capitulo et ecclesiae procuratorio sigillato sigillo capitulo et aliis literis ad hoc necessarii sigillandi sigillo praedicto, et quamdiu fuerit aliquis de canoniciis eiusdem⁸ ecclesiae, qui defensionem huiusmodi et oppositionem velit subire, modo⁹ praedicto alii canonici non poterunt nec debebunt aliquem impenetrantem recipere in canonicum, nec habebunt eum pro canonico in capitulo vel extra.“ Tu quoque, an

praedicta vera essent, interrogatus a nobis tanquam veritatis amicus humiliter es confessus, illa, prout continebat cedula eadem, acta esse, te quoque ordinationem et statutum huiusmodi proprio iuramento firmasse. Porro quamquam aliqui dictum statutum propter verba illa „usque ad ius quantum de iure poterimus“ tolerabile reputarent, tamen in contrarium dicebatur statutum ipsum utpote conspirationem et coniurationem contra ecclesiae Romanae auctoritatem et libertatem manifeste continens, non tam tolerabile quam detestabile ac prorsus illicitum, nec per verba praedicta in statuto ipso ad velamen iniquitatis etiam excusandas excusationes¹⁰ in praedictis adiecta posse aliquatenus excusari, quum per ipsa eadem verba capitulo praedicto et singulis eius personis libertatem¹¹ obedientiam eidem ecclesiae romanae debitam exhibendi saltem usque ad sententiam et pontificis romani iudicium seu speciale mandatum liquido appareat interdici. Haec enim verba illa „usque ad ius“ patenter insinuant, praesertim¹² iuxta vulgarem modum loquendi regionis in¹³ qua statutum dicitur promulgatum. Sic enim apud illius incolas, qui super aliqua contentione seu controversia se offerunt ius paratos actionem dicere¹⁴ intelliguntur „offerre se paratos sententiam observare sic et secundum legem praetor- (Ptor),“ dum aliquid¹⁵ etiam inique¹⁶ decernit ius reddere dicitur, relatione facta¹⁷ non ad id, quod fecit¹⁸, sed quod facere debuisset. Arguebatur, insuper idem statutum multipliciter alias reprobum et merito reprobandum. Nam quum eidem¹⁹ Matiscon. ecclesiae promptum futurorum gravaminum discrimen ingredit²⁰ et contra legitimas sanctiones laudabile votum exorantium lites excludit, bonam fidem agnoscere prohibet, et adgit ad peccandum, si quidem ex illorum verborum generalitate videlicet „contra omnes imprentantes,“ defensionis nomine quaeasito²¹ colore iniustum etiam controversiam movere compellit; et quidem est absurdius. Uno quoque ex praedictis canoniciis forsitan ex perversitate propria vel ex odio seu alias volente in controversia etiam iniuste mota persistere, non solum in persecutione ipsius eadem ecclesia Matiscon. gravamen et dispendium expensarum incurrit sed et ceteri canonici, qui forte²² dictante conscientia huic controversiae cedere ac mandatis²³ vellent apost. obediare, ad persistendum in illa²⁴ saltem ipso²⁵ facto et ad inobedientiam per idem statutum contra conscientiam invitantur²⁶. Itaque nos cum eisdem fratribus deliberatione praehabita de ipsorum consilio praedictum statutum contra eandem eccl., ipsius rom. eccl. auctoritatem et libertatem, conspirationis et coniurationis labe non vacuum et te ipsum in statuendo²⁷ et iurando praedicta conspiratorem et coniuratorem non immerito reputantes, considerantes

1) legitima: L 2) Q.: L 3) altera... felic.: deest: L 4) sol.: deest: L 5) quod ad... supponetur: L 6) brevitate: L 7) utermin... speciali mandato: L 8) praedictae: L 9) membro: L 10) excusationis (et. excusandas: deest): ib. 11) lib. et: ib. 12) patet ex insinuatione praesenti: ib. 13) in qua... apud: deest: ib. 14) attendere: Hc 15) aliquis: L 16) iniqua: Hc 17) relationem factam: L 18) facit: ib. 19) et idem: ib. 20) ingessit: ib. 21) qua factio: ib. 22) fecit: ib. 23) mand. dom. papae: ib. 24) in illa: deest: ib. 25) in ipsa: ib. 26) coactantur: ib. 27) ipsum statuendum: ib.

Tit. XII. Cap. I. 1) a: deest: ADInds 2) loc.: deest: ADIs 3) vel: deest: Clad 4) istis: Oif; nostris: D 5) quae: deest: Clde; quoniam: G; quia: If 6) et: ABCDE/adeſ 7) collatis: CG

alias promovendo ad aliquam dignitatem, evidentem scientiae vel alium personae defectum opponi contingat, de illo primitus cognoscatur, et, si opponentem inventum fuerit destitui veritate, a causae illius prosecutio totaliter sit exclusus, et alias puniatur, ac si in obiectorum probatione omnium defecisset, in illo, qui manifestum defectum in visu, auditu et aliis corporis sensibus, nec non et in memoria, et etiam intellectu opponit electo, locum habere¹, ac quoad intentionem constitutionis ipsius manifestum et evidens idem supponere declaramus. §. 1. Ceterum canonicos cuiusvis ecclesiae, qui statutum fecerunt solemniter et iuramento firmarunt, quod ecclesiam suam et se ipsos contra omnes impetrantes² canonatum ipsius ecclesiae defendenter usque ad ius vel sententiam, quantum possent, ad iudicium domini Papae, vel specialis mandati eiusdem et quod communibus expensis ac cum procuratorio sigillo capituli sigillato eadem defensio fieret, et quod, quamdiu aliquis de canonicis eiusdem ecclesiae defensionem huiusmodi et oppositionem vellet praedicto³ modo subire, alii canonici non possent nec deberent recipere in⁴ canonicum, nec habere pro canonico in capitulo vel extra capitulum impetrantem, conspiratores et coniuratores contra sanctam Romanam ecclesiam, ac libertatem, obedientiam et auctoritatem ipsius decernimus, et eosdem tanquam conspiratores ac⁵ coniuratores secundum sanctiones canonicas puniendo. §. 2. Statutum quoque ipsum, quod capitulo praelibato et singulis eius personis libertatem, obedientiam eidem ecclesiae Romanae debitam exhibendi saltem usque ad sententiam et Pontificum Romanorum^{6*} iudicium seu speciale mandatum liquido interdicit, promptum futurorum gravaminum et expensarum discrimen ingerens contra legitimas sanctiones, laudabile votum exsecrantium lites vetat, iniustam item movere compellit, iniquae controversiae seu liti cedendo, bonam fidem seu conscientiam agnoscere prohibet, et adgit⁷ ad peccandum, conspirationem et coniurationem continere contra libertatem et auctoritatem sedis apostolicae manifeste, ac alias detestabile prorsusque illicitum reputamus.